INDICAÇÃO Nº IND-065/2014 CONFORME PROCESSO-526/2014

Dados do Protocolo
Protocolado em: 12/08/2014 16:16:09

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 18/08/2014

Lido Sessão: Ordinária de 18/08/2014

Lido por: Débora Geib

Reiterar Indicação IND 030/2014 à

EGR, que solicita estudo de viabilidade

para recolocação de duas paradas de

ônibus, uma no Bairro Avenida

Central e a outra no Bairro Carniel,

ambas localizadas na RS 235, na

estrada Gramado-Canela/RS.

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

O vereador que abaixo subscreve, vem através do presente, no

uso de suas prerrogativas legais e regimentais, solicitar a esta Casa que
encaminhe esta Indicação a EGR (Empresa Gaúcha de Rodovias), para que
providencie estudo de viabilidade para recolocação de duas paradas de

ônibus, uma no Bairro Avenida Central e outra no Bairro Carniel, ambas
localizadas na RS 235, na Estrada Gramado-Canela. A primeira localiza-se

em frente à Loja Sierra Móveis, nº 4180, próxima ao Chocolate Prawer e a
segunda defronte ao Supercarros, nº 4635 - do outro lado da Rodovia.

              Justifica-se o pedido devido serem estas duas paradas de extrema
importância para os usuários do transporte público municipal e

intermunicipal, sendo que, também, devido a inexistência das mesmas, os
usuários tem que caminhar mais de 1 (um) quilômetros até a próxima

parada. De outra sorte, é predominante em nosso Município o clima frio e
também a chuva, desta forma, tais paradas são de suma importância. Tal
pedido já foi feito no ano de 2013 ao DAER, mas com a transferência da

responsabilidade desta Rodovia à EGR, este está agora, sendo encaminhado
à mesma. De outra sorte, anexamos juntamente a esta solicitação, um

abaixo-assinado contendo mais de 120 (cento e vinte) assinaturas de
usuários de tais paradas, indicando, assim, a importância de tais pontos
para estes usuários.

Câmara Municipal de Gramado 12 de Agosto de 2014.

_________________
Manu Caliari

Vereadora PRB